Дело № 5-30-333/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 сентября 2018 года                                                                           г. Белогорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26), мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н.,  рассмотрев  материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым, в отношении

...ФИО, паспортные данные Узб. ССР, гражданина Российской Федерации, не работающего, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей 2006 и 2014 года рождения, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,

о привлечении к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ,

                                                           У С Т А Н О В И Л:

15.08.2018 года, в 15-26час., на 74км+950 адрес, вблизи адрес, фио, управляя автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., в нарушение п. 1.3, 11.4 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее - ПДД РФ), выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, совершил обгон попутного транспортного средства на пешеходном переходе, обозначенном дорожными знаками 5.19.1 и 5.19.2 ПДД РФ и разметкой 1.14.1 "Зебра", при этом маневр не был связан с обстоятельствами, указанными в ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ, фио разъяснены и понятны, отводов он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

По ходатайству фио к материалам дела были приобщены копия его паспорта и заявление о признании вины.

фио в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, просил назначить наказание в виде административного штрафа, принять во внимание, что у него на иждивении находятся 2 малолетних ребенка и машина является основным источником дохода всей семьи.

Заслушав фио, оценив материалы дела в их совокупности, прихожу к следующим выводам.

Часть 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

В силу п.1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с п. 11.4 ПДД РФ обгон запрещен: на регулируемых перекрестках, а также на нерегулируемых перекрестках при движении по дороге, не являющейся главной; на пешеходных переходах.

Помимо признания своей вины фио, его виновность в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами административного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП 004921 от 15.08.2018г., составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного фио административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ;

- схемой нарушения, на которой зафиксировано расположение транспортных средств в зоне действия дорожных знаков 5.19.1 и 5.19.2,  а также указано направление движения транспортного средства под управлением фио;

 - видеозаписью, воспроизведенной в судебном заседании на стационарном компьютере, согласно которой фио двигался по дороге с двухсторонним движением, имеющей по одной полосе для движения в каждом направлении, совершил обгон транспортного средства на пешеходном переходе с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, составлен уполномоченным должностным лицом, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, никаких замечаний со стороны фио документы не содержат, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достаточными для установления вины фио в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Каких либо возражений, доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, фио не представлено.

Обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио является – его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающим  административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, – не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного и семейного положения, смягчающего  административную ответственность обстоятельства и отсутствия обстоятельств, ее отягчающих, привлечения к административной ответственности впервые, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить наказание, предусмотренное санкцией   ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, в виде штрафа, что будет необходимой и достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

...ФИО признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (УМВД России по г.Симферополю), КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК телефон, КБК 18811630020016000140, УИН 18810491186000009192.

Разъяснить фио, что в соответствие с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с ч. 1.3  ст.32.2КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: /подпись/  Г.Н. Шувалова

Копия верна:  мировой судья                                        секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья:                                                               секретарь с/з: